29.03.2024г. №248/1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН
ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ТВЕРДЫМ ТОПЛИВОМ НА
ТЕРРИТОРИИ ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с п.4 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.05.2011г. №354 «О предоставлении
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных
домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов»), руководствуясь ст.7 Устава Вихоревского муниципального образования,
администрация Вихоревского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым
топливом на территории Вихоревского муниципального образования согласно
приложению.
 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и
размещению на официальном сайте администрации Вихоревского городского
поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вихоревского
муниципального образования                                                                Н.Ю.Дружинин

Приложение
 к постановлению администрации

 Вихоревского городского поселения
от 29.03.2024г. № 248/1

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ТВЕРДЫМ ТОПЛИВОМ НА

ТЕРРИТОРИИ ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации снабжения

твердым топливом населения Вихоревского муниципального образования,
проживающего в жилых домах с печным отоплением (далее – дома с печным
отоплением), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Жилищным Кодексом РФ, Уставом Вихоревского муниципального
образования, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

Действие настоящего Положения не распространяется на граждан,
осуществляющих самостоятельную заготовку твердого топлива.

1.2. Положение регламентирует деятельность администрации Вихоревского
городского поселения (далее — Администрация) в области организации снабжения
твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением на
территории Вихоревского муниципального образования (далее также —
потребители), при отсутствии подключения указанных жилых домов к сетям
центрального теплоснабжения в целях получения тепловой энергии для отопления
жилого помещения.

1.3. Для целей настоящего Положения под твердым топливом понимаются
дрова, древесные пеллеты, горбыль и иные пиломатериалы, пригодные для
получения тепловой энергии.

2. Организация обеспечения населения топливом

 2.1. Непосредственное снабжение твердым топливом потребителей
осуществляется посредством его продажи лицами, осуществляющими
соответствующий вид деятельности (далее – продавец).
 2.2. Информация о лицах, осуществляющих продажу твердого топлива
размещается на сайте Администрации.
 2.3. Продавец выбирается потребителем самостоятельно.
 2.4. Потребители, нуждающиеся в топливе в Вихоревского муниципальном
образовании вправе сотрудничать с другими поставщиками твердого топлива, а
также претендовать на получение единовременной денежной выплаты на
возмещения затрат за топливо, в соответствии с законодательством Иркутской
области.

2.5. В рамках осуществления деятельности по организации снабжения
населения твердым топливом Администрация:

а) запрашивать и получать от продавцов информацию, необходимую для
реализации своей деятельности;

б) оказывать содействие в деятельности продавцов;
в) осуществлять мониторинг уровня удовлетворенности населения

снабжением твердым топливом в отопительном периоде.

2.6. Продавцы твердого топлива осуществляют следующие функции по
организации снабжения населения топливом на территории Вихоревского
муниципального образования:

а) заключают договоры с физическими и юридическими лицами с целью
снабжения населения поселения твердым топливом;

б) реализуют населению топливо по ценам, утвержденным Службой по
тарифам Иркутской области.

3. Особенности продажи и доставки твердого топлива

3.1. Твердое топливо может продаваться потребителям как непосредственно

в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием
предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному
потребителем.

3.2. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна
содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его
основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее измерения,
коэффициенты перевода круглых лесо- и пиломатериалов в плотную кубомассу), а
также об условиях возможной доставки твердого топлива к месту, указанному
потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования
твердого топлива.

3.3. В заявке потребителя на продажу твердого топлива указываются вид,
марка, тип, размер, сорт и другие его основные показатели, количество (объем или
вес), место и время доставки.

3.4. Потребитель вправе, а продавец твердого топлива обязан обеспечить
потребителю возможность ознакомиться с порядком измерения объема и веса
твердого топлива, а также определения его сортности и соответствия
установленным требованиям.

3.5. Образцы твердого топлива размещаются с указанием его вида, марки,
типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема
непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо
размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам, маркам,
размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его
применения и потребительские свойства.

3.6. Отбор потребителем твердого топлива может производиться в месте его
продажи или складирования.

3.7. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены
технические средства для самостоятельного контроля отобранного для
приобретения твердого топлива. Потребитель вправе потребовать проведения
контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого
твердого топлива в его присутствии.

3.8. Погрузка твердого топлива на транспорт производится без взимания
дополнительной платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю
твердого топлива производится за дополнительную плату.

3.9. Размер платы за доставку, сроки доставки топлива потребителю к месту,
указанному потребителем, устанавливается по соглашению потребителя и
продавца.